1 **8** Hinc uultus minax,
2 toruus aspectus, **P1γ**
3 pallor in facie, **Tγδ**
4 in labiis tremor, **Pδ**
5 stridor in dentibus, **T2γδ**
6 uerba rabida, *****
7 effrenata conuicia, **T2γ**
8 manus ad caedis uiolentiam prompta, **P1δ**
9 etiamsi a gladio interim uacua, **Tδ**
10 odio tamen furiatae mentis armata. **P1γ**
11 Et idcirco Spiritus sanctus dicit in psalmis: **P1γδ**
*Noli zelare bene ambulantem
in uia sua. [Ps. 36, 7b]*
12 Et iterum:
*Obseruabit peccator iustum et stridet ad eum
dentes suos. Deus autem iridebit eum, quoniam
prouidet quia ueniet dies eius. [Ps. 36, 12.13]*
13 Hos beatus apostolus Paulus **P1δ**
14 designat et denotat dicens: **P1δ**
*Venenum aspidum sub labiis eorum et os eorum
maledicto et amaritudine plenum est. Veloces ad
effundendum sanguinem pedes eorum,
contribulatio et calamitas in uiis eorum, qui
uiam pacis non agnouerunt, nec est timor
Dei ante oculos eorum. [Rom. 3, 13-18]*

1 **9** Multo malum leuius et periculum minus est **Tδζ**
2 cum membra gladio uulnerantur. **Vδ/Ditr.**
3 Facilis cura est **Tδζ**
4 ubi plaga perspicua est,
5 et cito ad sanitatem **Vγδ/Ditr.**
6 medela subueniente
7 perducitur quod uidetur. **V3δε**
8 Zeli uulnera abstrusa sunt et occulta, **Vγδε**
9 nec remedium curae medentis admittunt **P1γ**
10 quae se intra conscientiae latebram **Tδ**
11 caeco dolore cluserunt. **P1γ**
12 Quicumque es inuidus et malignus, **Vδε**
13 uideris quam sis eis
14 quos odisti insidiosus, perniciosus, infestus. **P1γ**
15 Nullius magis quam tuae salutis inimicus es.
16 Quisque ille est *****
17 quem zelo persequeris **Tγ**
18 subterfugere et uitare te poterit. **Tγδ**
19 Tu te non potes fugere. **Tβδ**
20 Vbicumque fueris, *****
21 aduersarius tuus tecum est, ***/2βδζ**
22 hostis semper in pectore est,
23 pernicies intus inclusa est, **T2γζ**
24 ineluctabili catenarum nexu

25 ligatus et uinctus es, **T2γδζ**
26 zelo dominante captiuus es, **T2γζ**
27 nec solacia tibi ulla subueniunt. **Tγ**
28 Perseuerans malum est,
29 hominem persequi **Tδ**
30 ad Dei gratiam pertinentem, **V3δ**
31 calamitas sine remedio est
32 odisse felicem. **P1γ**

1 **10** Et idcirco,
2 fratres dilectissimi, *****
3 huic periculo consulens Dominus **Tδ**
4 ne quis zelo fratris in laqueum
mortis incurreret, **T2γ**
5 cum eum discipuli interrogarent **(P)**
6 quis inter illos maior esset, **Ditr.**
Qui fuerit,
7 inquit,
*minimus in omnibus uobis,
hic erit magnus. [Lc. 9, 48b]*
8 Amputauit omnem aemulationem responso suo,
9 omnem causam et materiam mordacis inuidiae **Tγ**
10 eruit et abscedit. **Vγδ**
11 Discipulo Christi zelare non licet, **Pγδ**
12 non licet inuidere. **Vβδ/Ditr.**
13 Exaltationis aput nos non potest
esse contentio. **T2γ**
14 De humilitate ad summa crescimus,
15 didicimus unde placeamus. **TT1²γ**
16 Denique et apostolus Paulus **P1δ**
17 instruens et monens, **Pγδ**
18 ut qui inluminati Christi lumine *****
19 tenebras nocturnae conuersationis euasimus **T2γ**
20 in factis adque in operibus luminis ambulemus, **Vδ**
21 scribit et dicit: **P1γδ**
*Nox transiuit, dies autem adpropinquauit.
Abiciamus ergo opera tenebrarum et induamus
arma lucis. Tamquam in die decenter ambulemus,
non in comessationibus et in ebrietatibus, non in
concupiscentiis et impudiciis, non in
certaminibus et zelo. [Rom. 13, 12.13]*
22 Si recesserunt de
pectore tuo tenebrae, **Ton. Äqu. 4δζ/***
23 si nox inde discussa est, **T2γζ**
24 si caligo deteresa est, **Tγζ**
25 si luminauit sensus tuos splendor diei, *****
26 si homo lucis esse coepisti, **P1γ**
27 quae sunt Christi gere,
28 quia lux et dies Christus est. ***/2βδζ**

1 **11** Quid in zeli tenebras ruis, **Pδ**
2 quid te nubilo liuoris inuoluis, **P1γ**

1 Traktate

3	quid inuidiae caecitate	Vδ	11	simplicitas mentis imitetur.	TT1 ² γ
4	omne pacis et caritatis lumen extinguis,	T2γ	12	Quid sub uestitu ouium lupus latitat,	*
5	quid ad diabolum cui renuntiaueras redis,	Pδ	13	quid gregem Christi	
6	quid Cain similis existis?	TTδ	14	qui christianum se mentitur infamat?	P1γ
7	Homicidii namque facinore constringi eum		15	Christi nomen induere	Tγ
8	quisque zelauerit	T2γ	16	et non per Christi uiam pergere	*
9	et odio habuerit fratrem suum	Vδζ	17	quid aliud quam praeuaricatio est diuini nominis,*	
10	declarat Iohannes apostolus	Tδ	18	quam desertio itineris salutaris?	Vδ
11	in epistula sua dicens:	Vδζ	19	Quando ipse doceat et dicat	TTδε
	<i>Qui fratrem suum odit homicida est:</i>		20	eum ad uitam uenire	Pγ
	<i>et scitis quia omnis homicida non</i>		21	qui mandata seruauerit	T2γ
	<i>habet in se uitam manentem.</i> [I Io. 3, 15]		22	et eum esse sapientem	TT1 ² γ
12	Et iterum:		23	qui uerba eius audierit et fecerit,	
	<i>Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit in</i>		24	doctorem quoque eum maximum in regno	
	<i>tenebris est usque adhuc et in tenebris ambulat</i>			caelorum uocari	Pγ
	<i>et non scit quo eat, quoniam tenebrae</i>		25	qui fecerit et sic docuerit,	*
	<i>excaecauerunt oculos eius.</i> [I Io. 2, 9.11b]		26	tunc praedicanti profuturum	TTγ
13	Qui odit,		27	quod bene adque utiliter praedicatum fuerit,	*
14	inquit,		28	si id	
15	fratrem suum		29	quod ore promittit	*
16	in tenebris ambulat	Tδ	30	factis sequentibus inpleatur.	Vδ/Ditr.
17	et non scit quo eat.	(Pβγδ)	31	Quid uero insinuauit crebrius	
18	It enim nescius in gehennam,	Vδε		discipulis suis Dominus,	Ton. Äqu. 4δζ/*
19	ignarus et caecus	P1γδ	32	quid inter monita salutaria	*
20	praecipitatur in poenam,	P1γδ	33	et praecepta caelestia	T2γ
21	recedens scilicet a Christi lumine	*	34	custodiendum magis seruandumque mandauit	P1γ
22	monentis et dicentis:	TTγδ	35	quam ut eadem dilectione	TTγ/Ditr.
	<i>Ego sum lumen mundi. Qui me secutus</i>		36	qua discipulos ipse dilexit	P1γ
	<i>fuerit non ambulabit in tenebris, sed</i>		37	nos quoque inuicem diligamus?	Vδδ
	<i>habebit lumen uitae.</i> [Io. 8, 12]		38	Quomodo autem uel pacem	
23	Sequitur autem Christum	Vδζ		Domini uel caritatem tenet	
24	qui praeceptis eius insistit,	P1γ	39	qui	
25	qui per magisterii eius uiam graditur,	*	40	intercedente zelo	Ditr.
26	qui uestigia eius adque itinera sectatur,	TTδ	41	nec pacificus potest esse nec carus?	P1γδ
27	qui id quod Christus et docuit et				
	fecit imitatur,	TT1 ² γ	1	13 Ideo et apostolus Paulus	P1δ
28	secundum quod Petrus quoque hortatur		2	cum pacis et caritatis merita depromeret	
	et monet dicens:	(P)1βδ	3	cumque adseueraret firmiter et doceret	Vδε
	<i>Christus passus est pro uobis</i>		4	nec fidem sibi	
	<i>relinquens uobis exemplum, ut</i>		5	nec eleemosynas	
	<i>sequamini uestigia eius.</i> [I Petr. 2, 21]		6	nec passionem quoque ipsam confessoris et	
1	12 Meminisse debemus	P1γ		martyris profuturam,	Vδ
2	quo uocabulo		7	nisi caritatis foedera integra adque	
3	plebem suam Christus appellet,	P1γ		inuiolata seruasset,	P1γ
4	quo titulo		8	adiecit et dixit:	P1γ
5	gregem suum nuncupet.	*		<i>Caritas magnanima est, caritas benigna est,</i>	
6	Oues nominat,	*		<i>caritas non zelat,</i> [I Cor. 13, 4]	
7	ut innocentia christiana	Vδδ	9	docens scilicet et ostendens	Vδε
8	ouibus aequetur:	TTδ	10	eum posse caritatem tenere	Pγ
9	agnos uocat,		11	quisque magnanimus fuerit et benignus	Vδε
10	ut agnorum naturam simplicem	*	12	et zeli ac liuoris alienus.	TT1 ² γ

13	Item alio loco cum moneret	TTγδ	24	quae sunt Christi	
14	ut homo iam sancto Spiritu plenus	P1δ	25	et cogitemus pariter et geramus,	Vδε
15	et natiuitate caelesti Dei filius factus	P1δ	26	sicut idem apostolus docet rursus	Vδζ
16	non nisi spiritalia et diuina sectetur,	P1γ	27	et monet dicens:	(P)1βδ
17	ponit et dicit:	P1γδ		<i>Primus homo de terrae limo, secundus homo de caelo. Qualis ille e limo, tales et qui de limo: et qualis caelestis, tales et caelestes. Quomodo portauimus imaginem eius qui de limo est, portemus et imaginem eius qui de caelo est.</i> [I Cor. 15, 47-49]	
	<i>Et ego quidem, fratres, non potui uobis loqui quasi spiritalibus sed quasi carnalibus, quasi infantibus in Christo. Lacte uos potaui, non cibo. Nondum enim poteratis, sed neque nunc potestis. Adhuc enim estis carnales. Vbi enim in uobis zelus et contentio et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?</i> [I Cor. 3, 1-3]		28	Imaginem autem caelestem portare non possumus,	T2γδ
			29	nisi in eo quod esse nunc coepimus	T2γδ
			30	Christi similitudinem praebeamus.	V3δ
1	14 Obterenda sunt,		1	15 Hoc est enim mutasse quod fueras	Tγδ
2	fratres dilectissimi,	*	2	et coepisse esse quod non eras,	(T)2γδε
3	uitia et peccata carnalia	T2γ	3	ut in te diuina natiuitas luceat,	T2δ
4	et terreni corporis infesta labes	Ditr.	4	ut ad patrem Deum	
5	spiritali uigore calcanda,	P1γ	5	deifica disciplina respondeat,	T2γ
6	ne dum iterum ad ueteris hominis conuersationem reuoluimur	Tγ	6	ut honore et laude uiuendi	P1γ
7	letalibus laqueis implicemur,	Vδ	7	Deus in homine clarescat	TTδ
8	apostolo hoc idem prouidenter et salubriter praemonente.	V3δ	8	ipso exhortante et monente	
	<i>Itaque,</i>		9	et eis	Pγδ
9	inquit,		10	qui se clarificant	*
	<i>fratres, non secundum carnem uiuamus. Si enim secundum carnem uiuitis, incipietis mori: si autem spiritu opera carnis mortificatis, uiuetis. Quotquot enim spiritu Dei aguntur hi sunt filii Dei.</i> [Rom. 8, 12-14]		11	uicem mutuum pollicente:	V3δ
10	Si filii Dei sumus,			<i>Eos,</i>	
11	si templa eius esse iam coepimus,	T2γδ	12	inquit,	
12	si accepto Spiritu sancto	P1γ		<i>qui clarificant me clarificabo, et qui spernit me spernetur.</i> [I Sam. 2, 30b]	
13	sancte et spiritaliter uiuimus,	T2δ	13	Ad quam clarificationem	Ditr.
14	si de terris oculos ad caelum sustulimus,	Tγ	14	formans nos ac praeparans	Pβγ
15	si ad superna et diuina	TTγδ	15	Dominus et filius Dei	Pδ
16	plenum Deo et Christo pectus ereximus,	T2γ	16	similitudinem Dei patris insinuans	Tγ
17	non nisi quae sunt Deo et Christo digna faciamus,	TT1²γ	17	in euangelio suo dicit:	Vδζ
18	sicut apostolus excitat et hortatur:	Vγδ		<i>Audistis quia dictum est: diliges proximum tibi et odibis inimicum tibi. Ego autem dico uobis: diligite inimicos uestros et orate pro his qui uos persecuntur, ut sitis similes patris uestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos.</i> [Mt. 5, 43-45]	
19	inquit,		18	Si hominibus laetum est et gloriosum	(Pβ)
	<i>Christo, quae sursum sunt, quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae terrena sunt. Mortui enim estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit uita uestra, tunc et uos apparebitis cum eo in gloria.</i> [Col. 3, 1-4]		19	filios habere consimiles	Tγ
20	Qui ergo in baptismo	TTγδ	20	et tunc magis generasse delectat,	P1γ
21	secundum hominis antiqui peccata carnalia	T2γ	21	si ad patrem liniamentis paribus	*
22	et mortui et sepulti sumus,		22	suboles subsiciua respondeat,	T2γ
23	qui regeneratione caelesti Christo consurreximus,*		23	quanto maior in Deo patre laetitia est,	
			24	cum quis sic spiritaliter nascitur,	T2δ
			25	ut in actibus eius et laudibus	Tγδ
			26	diuina generositas praedicetur.	V3δ
			27	Quae iustitiae palma est,	T2δζ

28	quae corona esse te talem,	P1γ	39	ad has iustitiae palmas et coronas	TTγδ
29	de quo Deus non dicat:	Pγδ	40	sine intermissione temporis peruenimus.	V3δ
	<i>Filios generavi et exaltaui, ipsi autem me spreuerunt.</i> [Is. 1, 2b]				
30	Conlaudet te potius Christus	Pδ	1	17 Ad quas ut peruenire tu etiam possis	Pδ
31	et inuitet ad praemium dicens:	P1δ	2	qui fueras zelo et liuore possessus,	P1γ
	<i>Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi.</i> [Mt. 25, 34b]		3	omnem illam malitiam	Tγ
			4	qua prius tenebaris	TTγ
			5	abice,	
			6	ad uiam uitae aeternae	Pγ
			7	uestigiis salutaribus reformare.	Vδ
1	16 His meditationibus		8	Euelle de pectore tuo	Pδ
2	conroborendus est animus,	Tγ	9	spinas et tribulos,	Tγδ
3	fratres dilectissimi,	*	10	ut te dominicum semen	Pδ
4	eiusmodi exercitationibus		11	fertili fruge locupletet,	TT1²γ
5	contra omnia diaboli iacula firmandus.	TTγ	12	ut diuina et spiritalis seges	
6	Sit in manibus diuina lectio,	*	13	in copiam fecundae messis exuberet.	T2γ
7	in sensibus dominica cogitatio,	Ton. Äqu. 4δ*	14	Venena fellis euome,	*
8	oratio iugis omnino non cesset,	Pγδ	15	discordiarum uirus exclude,	P1γ
9	salutaris operatio perseueret.	V3δ	16	purgetur mens	
10	Spiritibus semper actibus occupemur,	Vδ	17	quam serpentinus liuor infecerat,	T2γ
11	ut quotienscumque inimicus accesserit,	T2γ	18	amaritudo omnis	
12	quotiens adire temptauerit,	T2γ	19	quae intus insederat	T2γ
13	et clausum aduersum se pectus inueniat et armatum.	Vγδ	20	Christi dulcedine leniatur.	Vδ/Ditr.
14	Non enim christiani hominis corona una est	*	21	De sacramento crucis	
15	quae tempore persecutionis accipitur.	Tγ	22	et cibum sumis et potum,	P1γδ
16	Habet et pax coronas suas,		23	lignum quod aput Merrham profecit in imagine	
17	quibus de uaria et multiplici congressione uictores	P1γ	24	ad saporis dulcedinem	Tγ
18	prostrato et subacto aduersario coronamur.	Vδ	25	tibi in ueritate proficiat	Tγ
19	Libidinem subegisse	Vδ	26	ad mulcendi pectoris lenitatem,	V3δ
20	continentiae palma est.	T2δζ	27	nec ad medelam prosperandae ualitudinis laborabis.	Vδ
21	Contra iram,		28	Vnde uulneratus fueras	*
22	contra iniuriam repugnasse	Vδ	29	inde curare.	P1γ
23	corona patientiae est.	Ditr.	30	Ama eos	
24	De auaritia triumphus est		31	quos ante oderas,	*
25	pecuniam spernere.	T2δ	32	dilige illos	Pδ
26	Laus est fidei	*	33	quibus iniustus obtreccionibus inuidebas.	Vδ/Ditr.
27	fiducia futurorum	Vδ	34	Bonos imitare,	TTγ
28	mundi aduersa tolerare.	TT1²γ	35	si sectari potes:	
29	Et qui superbus in prosperis non est	P1δε	36	si sectari non potes,	Pγδ
30	gloriam de humilitate consequitur.	Tγ	37	conlaetare certe	Ditr.
31	Et qui ad pauperum fouendorum misericordiam pronus est	T2δζ	38	et gratulare melioribus.	*
32	retributionem thesauri caelestis adipiscitur.	*	39	Fac te illis adunata dilectione participem,	Tγ
33	Et qui zelare non nouit	P1γδ	40	fac te consortio caritatis	V3δ
34	quique unanimis et mitis	TTδε	41	et fraternitatis uinculo coheredem.	Vδ
35	fratres suos diligit	*	42	Dimittentur tibi debita,	*
36	dilectionis et pacis praemium honoratur.	Vδ	43	quando ipse dimiseris:	T2γ
37	In hoc uirtutum stadio	*	44	Sensus adque actus tui	
38	cotidie currimus,	T2δ	45	diuinitus dirigentur,	V3δ

46	quando ea quae diuina et iusta sunt cogitaueris,	4γδ*
47	sicut scriptum est: <i>Cor uiri cogitet iusta, ut a Deo dirigantur gressus eius.</i> [Prou. 15, 29b]	*
1	18 Habes autem multa quae cogites.	T2γδ
2	Paradisum cogita,	*
3	quo Cain non redit	
4	qui zelo fratrem peremit.	Pγ
5	Cogita caeleste regnum,	Ditr.
6	ad quod non nisi concordēs adque unanimes	Tγ
7	Dominus admittit.	TTδ
8	Cogita quod filii Dei	Pδ
9	hi soli possint uocari	Pγ
10	qui sint pacifici,	(Tβγ)*
11	qui natiuitate et lege diuina	P1γ
12	ad similitudinem Dei patris et Christi	Pγδ
13	respondeant adunati.	Vδ
14	Cogita sub oculis nos Dei stare,	
15	spectante ac iudicante ipso	Ditr.
16	conuersationis ac uitae nostrae curricula decurrere,	
17	peruenire nos tunc demum posse,	(Pβγ)
18	ut eum uidere contingat,	P1γ
19	si ipsum nunc uidentem delectemus	TTγ
20	actibus nostris,	P1δ
21	si placituri semper in regno	P1γδ
22	in hoc mundo ante placeamus.	TT1²γ

2 Episteln

2.1 Epistel 1

	Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi Furnis consistentibus s.	
1	I 1 Graüter commoti sumus ego et collegae mei	
2	qui praesentes aderant	*
3	et conpresbyteri nostri qui nobis adsidebant,	TT γ
4	fratres carissimi,	T γ
5	cum cognouissemus	P
6	quod Geminus Victor	P δ
7	frater noster	
8	de saeculo excedens	TT δ
9	Geminium Faustinum presbyterum	T γ
10	tutorem testamento suo nominauerit,	*
11	cum iam pridem in concilio episcoporum statutum sit	
12	ne quis de clericis et dei ministris	P γ
13	tutorem uel curatorem testamento suo constituat,	T γ
14	quando singuli diuino sacerdotio honorati	V δ
15	et in clerico ministerio constituti	V δ
16	non nisi altari et sacrificiis deseruire	V δ
17	et precibus atque orationibus uacare debeant.	
18	Scriptum est enim:	P γδ
	<i>nemo militans deo obligat se molestiis saecularibus, ut possit placere ei qui se probauit.</i> [II Tim. 2,4.]	
19	2 Quod cum de omnibus dictum sit,	T δζ
20	quanto magis molestiis et laqueis saecularibus	Ton. Äqu. 4 δ/*
21	obligari non debent	P γδ
22	qui diuinis rebus et spiritalibus occupati	V δ
23	ab ecclesia recedere	
24	et ad terrenos et saeculares actus	
25	uacare non possunt?	P 1γδ
26	Cuius ordinationis et religionis formam	
27	leuitae prius in lege tenuerunt,	TT 1 ² γ
28	ut,	
29	cum terram diuiderent	T γ
30	et possessiones partirentur undecim tribus,	P δ
31	leuitica tribus,	P δ
32	quae templo et altari et ministeriis diuinis uacabat,	P γ
33	nihil de illa diuisionis portione perciperet,	T γ
34	sed aliis terram colentibus	T γ
35	illa tantum deum coleret	*
36	et ad uictum atque alimentum suum	
37	ab undecim tribus	P δ
38	de fructibus qui nascebantur	
39	decimas perciperet.	
40	Quod totum fiebat de auctoritate et dispositione diuina,	P 1γ
41	ut qui operationibus diuinis insistebant	TT γ
42	in nulla re auocarentur	P 1
43	nec cogitare aut agere saecularia cogentur.	V δ
44	Quae nunc ratio et forma in clero tenetur,	P γ
45	ut qui in ecclesia domini	T δ
46	in ordinationem clericam promouentur	V 3δ
47	in nullo ab administratione diuina auocentur,	TT γ
48	ne molestiis et negotiis saecularibus alligentur,	V δ
49	sed in honore sportulantium fratrum	P 1δ
50	tamquam decimas ex fructibus accipientes	P
51	ab altari et sacrificiis non recedant	V δε
52	et die ac nocte	P γδ
53	caelestibus rebus et spiritalibus seruiant.	T 2δ
1	II 1 Quod episcopi	
2	antecessores nostri	
3	religiose considerantes	P
4	et salubriter prouidentes censuerunt	TT γ
5	ne quis frater excedens	P 1γ
6	ad tutelam uel curam	P γδ
7	clericum nominaret,	V 3δ
8	ac si quis hoc fecisset,	(TT βγδ)
9	non offerretur pro eo	P γδ
10	nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur.	P
11	Neque enim apud altare dei meretur nominari	TT γ
12	in sacerdotum prece	
13	qui ab altari sacerdotes et ministros uoluit auocare.	V δ
14	2 Et ideo Victor	
15	cum contra formam	
16	nuper in concilio a sacerdotibus datam	P δ
17	Geminium Faustinum presbyterum	T γ
18	ausus sit tutorem constituere,	
19	non est	
20	quod pro dormitione eius apud uos fiat oblatio,	T γ
21	aut deprecatio aliqua nomine eius	P δ
22	in ecclesia frequentetur,	V δ
23	ut sacerdotum decretum	P γ
24	religiose et necessarie factum	P 1δ

2 Episteln

25	seruetur a nobis,	P1γδ
26	simul et ceteris fratribus detur exemplum,	P1γ
27	ne quis sacerdotes et ministros dei	
28	altari eius et ecclesiae uacantes	TTδ
29	ad saeculares molestias deuocet.	T2δ
30	Obseruari enim de cetero poterit	Tδ
31	ne ultra hoc fiat circa personam clericorum,	TTγ
32	si quod nunc factum est	
33	fuerit uindicatum.	Vδ
34	Opto uos,	
35	fratres carissimi,	Tγ
36	semper bene ualere.	Pγ

2.2 Epistel 2

Cyprianus Eucratio fratri s.

1	I 1 Pro dilectione tua	
2	et uerecundia mutua	T2δ
3	consulendum me existimasti,	P
4	frater carissime,	Tγ
5	quid mihi uideatur	TTγ
6	de histrione quodam,	Ditr.
7	qui apud uos constitutus	Ditr.
8	in eiusdem adhuc artis suae dedecore perseuerat	Vδ
9	et magister et doctor non erudiendorum	TT
10	sed perdendorum puerorum	TTγ
11	id quod male didicit	(Tβδ)
12	ceteris quoque insinuat,	Tγ
13	an talis debeat communicare nobiscum.	P1γ
14	2 Quod puto ego	
15	nec maiestati diuinae	Pγ
16	nec euangelicae disciplinae congruere,	Tγ
17	ut pudor et honor ecclesiae	Tγ
18	tam turpi et infami contagione foedetur.	P1γ
19	Nam cum in lege prohibeantur uiri	
20	induere muliebrem uestem	
21	et maledicti eiusmodi iudicentur.	V3δ
22	quanto maioris est criminis	T2γδ
23	non tantum muliebria indumenta accipere,	Tγ
24	sed et gestus quoque turpes et molles et muliebres	
25	magisterio inpudicae artis exprimere?	Tγ

1	II 1 Nec excuset se quisquam	Pγδ
2	si a theatro ipse cessauerit,	T2γ
3	cum tamen hoc ceteros doceat.	Tδ
4	Non potest enim uideri cessasse	Pγ
5	qui uicarios substituit	
6	et qui pro se uno plures succidaneos suggerit,	T2δ
7	contra institutionem dei	
8	erudiens et docens	TTδε

9	quemadmodum masculus	
	frangatur in feminam	T2γδ
10	et sexus arte mutetur	P1γ
11	et diabolo diuinum plasma maculanti	TT1²γ
12	per corrupti atque eneruati corporis	
	delicta placeatur.	TT1²γ
13	2 Quod si penuriam talis	P1δ
14	et necessitatem paupertatis obtendit,	P1γ
15	potest inter ceteros	*
16	qui ecclesiae alimentis sustentur	TTγ
17	huius quoque necessitas adiuuari,	V3δ
18	si tamen contentus sit	Tγζ
19	frugalioribus et innocentibus cibis	Pδ
20	nec putet salario se esse redimendum	TT1²γ
21	ut a peccatis cesset,	
22	quando hoc non nobis sed sibi praestet.	
23	Ceterum quantum uult	
24	inde quaerat,	Ditr.
25	qualis quaestus est	*
26	qui de conuiuio Abraham et Isaac et Iacob	TTδε
27	homines rapit,	Pδ
28	et male ac perniciose	
29	in saeculo saginatos	Vδ
30	ad aeternae famis ac sitis supplicia deducit?	TTδ
31	3 Et ideo quantum potest	
32	ab hac eum prauitate et dedecore	
33	ad uitam innocentiae	*
34	atque ad spem uitae suae reuoca,	*
35	ut sit contentus ecclesiae sumptibus	T2δ
36	parcioribus quidem	Pδ
37	sed salutaribus.	*
38	Quod si illic ecclesia non sufficit	
39	ut laborantibus praestet alimenta,	TT1²γ
40	poterit se ad nos transferre	
41	et hic	
42	quod sibi ad uictum atque ad	
	uestitum necessarium fuerit accipere,	
43	nec alios extra ecclesiam mortalia docere,	TT1²δ
44	sed ipse salutaria in ecclesia discere.	T2δ
45	Opto te,	
46	fili carissime,	Tγ
47	semper bene ualere.	Pγ

2.3 Epistel 3

Cyprianus Rogatiano fratri s.

1	I 1 Grauius et dolenter commoti sumus	
2	ego et collegae mei	
3	qui praesentes aderant,	*
4	frater carissime,	Tγ
5	lectis litteris tuis,	Pδ

6	quibus de diacono tuo conquestus es	Tγζ	<i>non te spreuerunt, sed me spreuerunt.</i> [I Sam. 8, 7.]	
7	quod inmemor sacerdotalis loci tui et officii			
8	ac ministerii sui oblitus	Pγ	49 Et ut hoc ulcisceretur,	P
9	contumeliis et iniuriis suis	Pδ	50 excitauit eis Saul regem,	
10	te exacerbauerit.	T2	51 qui eos iniuriis grauibus adfligeret	
11	Et tu quidem honorifice circa nos		52 et per omnes contumelias et poenas	TTδε
12	et pro solita tua humilitate fecisti,	P1γ	53 superbum populum calcaret et premeret,	Tγδ
13	ut malles de eo nobis conqueri,	*	54 ut contemptus sacerdos	Pγ
14	cum pro episcopatus uigore	Pγ	55 de superbo populo	*
15	et cathedrae auctoritate	Ditr.	56 ultione diuina uindicaretur.	P1
16	haberes potestatem	TTγ		
17	qua posses de illo statim uindicari,	TTγ	1 II 1 Sed et Salomon	
18	certus		2 in spiritu sancto constitutus	TTγ
19	quod collegae tui omnes gratum haberemus	TTγ	3 testatur et docet	Pγδ
20	quodcumque circa diaconum tuum contumeliosum	TT	4 quae sit sacerdotalis auctoritas et potestas dicens: <i>ex tota anima tua time deum, et honorifica sacerdotes eius.</i> [Sir. 7, 31.]	
21	sacerdotali potestate fecisses,	P1γ	5 Quorum praeceptorum memor beatus apostolus Paulus,	P1δ
22	habens circa eiusmodi homines	Tδ	6 secundum quod in actis apostolorum legimus,	*
23	praecepta diuina,	P1γ	7 cum ei diceretur:	TTγ
24	cum dominus deus in Deuteronomio dicat: <i>Et homo quicumque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timebit, et non agent impie etiam nunc.</i> [Deuter. 17, 12, 13.]	Pδ	<i>sic insilis in sacerdotem dei maledicendo?</i> [Act. 23, 4],	
25	2 Et ut sciamus	Ditr.	8 respondit et dixit: <i>nesciebam, fratres, quia pontifex est. Scriptum est enim: principem plebis tuae non maledices.</i> [Act. 23, 5.]	P1γδ
26	hanc dei uocem	(P)1βδ	9 2 Dominus etiam noster ipse	Vδζ/Ditr.
27	cum uera et summa maiestate eius processisse	TTγ	10 Iesus Christus	
28	ad honorandos ac uindicandos sacerdotes suos,		11 rex et iudex et deus noster	(P)1βδ
29	cum aduersus Aaron sacerdotem		12 usque ad passionis diem	
30	tres de ministeriis	*	13 seruauit honorem pontificibus et sacerdotibus,	*
31	Core, Dathan et Abiron		14 quamuis illi nec timorem dei	
32	ausi sunt superbi esse		15 nec agnitionem Christi seruassent.	Pγ
33	et ceruicem suam extollere	Tγ	16 Nam cum leprosum emundasset,	TTγ
34	et sacerdoti praeposito se adaequare,	(P)1β	17 dixit illi:	Ditr.
35	hiatu terrae absorti ac deuorati	Vγδ	<i>uade et monstra te sacerdoti et offer donum.</i> [Matth. 8, 4.]	
36	poenas statim sacrilegae audaciae persoluerunt.	Vδ	18 Humilitate ea	
37	Nec soli illi,		19 qua nos quoque esse humiles docuit	Tδ
38	sed et ceteri ducenti quinquaginta	TTγ	20 sacerdotem adhuc appellabat	(Pβ)
39	qui eis comites ad audaciam fuerunt	TTδ	21 quem sciebat esse sacrilegum.	Tγ
40	prorumpente a domino igne	Pδ	22 Item sub ictu passionis	
41	consumpti sunt,		23 cum alapam accepisset	Vδ
42	ut probarentur sacerdotes dei		24 et ei diceretur:	TTγ
43	ab eo qui sacerdotes facit uindicari.	TTγ	<i>sic respondes pontifici?</i> [Joan. 18, 22],	
44	In libro quoque Regnorum	Pγ	25 nihil ille contumeliose locutus est	Tγζ
45	cum Samuel sacerdos a Iudaeorum populo ob senectutem,	(P)1β	26 in personam pontificis,	Tγ
46	sicut tu modo,	Pγδ	27 sed magis innocentiam suam tuitus est dicens:	TTδε
47	contemneretur,	P	<i>si male locutus sum, exprobra de malo, si autem bene, quid me caedis?</i> [Joan. 18, 23.]	
48	exclamauit iratus dominus et dixit:	TTδε		

2 Episteln

28	Quae omnia ab eo ideo facta sunt	Tδζ	38	et superbiae eius atque audaciae	
29	humiliter atque patienter	TT1²γ		participem esse,	Pδ
30	ut nos humilitatis ac patientiae		39	hunc quoque	
	haberemus exemplum.	P1γ	40	et si qui alii tales extiterint	Tγ
31	Docuit enim	Pδ	41	et contra sacerdotem dei fecerint,	*
32	sacerdotes ueros legitime et plene honorari,	TTγ	42	uel coercere poteris uel abstinere.	
33	dum circa falsos sacerdotes	TTγ	43	Nisi quod hortamur et monemus	TTγδ
34	ipse talis existit.	P1γ	44	ut peccasse se potius intellegant	
			45	et satisfaciant	(Tβ)/*
1	III 1 Meminisse autem diaconi debent	Pδ	46	et nos propositum nostrum	
2	quoniam apostolos			tenere patiantur.	TT1²γ
3	id est episcopus et praepositos	Ton. Äqu. 4δε/*	47	Magis enim optamus et cupimus	Tγδ
4	dominus elegit,	TTδ	48	contumelias et iniurias singulorum	V3δ
5	diaconos autem	P1δ	49	clementi patientia uincere	T2δ
6	post ascensum domini in caelos	TTδε	50	quam sacerdotali licentia uindicare.	V3δ
7	apostoli sibi constituerunt	P	51	Opto te,	
8	episcopatus sui et ecclesiae ministros.	TTδ	52	frater carissime,	Tγ
9	Quod si nos aliquid audere contra deum		53	semper bene ualere.	Pγ
	possumus	2βδ/*			
10	qui episcopus facit,	Pδ		2.4 Epistel 5	
11	possunt et contra nos audere diaconi	Tγ		Cyprianus presbyteris et	
12	a quibus fiunt.			diaconibus fratribus carissimis s.	
13	2 Et ideo oportet	TTδ	1	I 1 Saluto uos incolumis per dei gratiam,	(T)2βδ/*
14	diaconum		2	fratres carissimi,	Tγ
15	de quo scribis	*	3	laetus	
16	agere audaciae suae paenitentiam	*	4	quod circa incolumitatem uestram	
17	et honorem sacerdotis agnoscere	T2γ	5	omnia integra esse cognouerim.	T2γ
18	et episcopo		6	Et quoniam mihi interesse nunc	
19	praeposito suo	Pδ	7	non permittit loci condicio,	Tγ
20	plena humilitate satisfacere.	*	8	peto uos	
21	Haec sunt enim initia haereticorum	P	9	pro fide et religione uestra	Ditr.
22	et ortus atque conatus schismaticorum male		10	fungamini illic	P1δ
	cogitantium,	*	11	et uestris partibus et meis,	TTδε
23	ut sibi placeant,	gl. Akzentfolge	12	ut nihil uel ad disciplinam uel ad	
24	ut praepositum superbo tumore contempnant.	P1γ		diligentiam desit.	P
25	Sic de ecclesia receditur,		13	2 Quantum ad sumptus suggerendos,	TTγ
26	sic altare profanum foris conlocatur,	TTγ	14	siue illis	Ditr.
27	sic contra pacem Christi	TTγε	15	qui gloriosa uoce dominum confessi	TTδ
28	et ordinationem atque unitatem		16	in carcere sunt constituti,	
	dei rebellatur.	TTγ	17	siue his	
29	3 Quod si ultra te		18	qui pauperes et indigentes laborant	Pγ
30	contumeliis suis exacerbauerit et prouocauerit,	*	19	et tamen in domino perseuerant,	Vδ
31	fungeris circa eum potestatem honoris tui,		20	peto nihil desit,	TTγε
32	ut eum uel deponas uel abstineas.		21	cum summula omnis	Pδ
33	Nam si apostolus Paulus ad		22	quae redacta est illic	P1γδ
	Timotheum scribens dixit:		23	sit apud clericos distributa	V3δ
	<i>iuuentutem tuam nemo despiciat.</i> [I Tim. 4, 12.]		24	propter eiusmodi casus,	P1δ
34	quanto magis tibi a collegis tuis dicendum est:	Tγζ	25	ut habent plures	
35	„senectutem tuam nemo despiciat“?		26	unde ad necessitates et pressuras	
36	4 Et quoniam scripsisti	TTδ		singulorum operari possint.	
37	quendam cum eodem diacono tuo se miscuisse	(Pβ)			

1 **II** 1 Peto quoque
 2 ut ad procurandam quietem **Pγ**
 3 sollertia et sollicitudo uestra non desinat. **T2γδ**
 4 Nam etsi fratres pro dilectione sua cupidi sunt **Tγζ**
 5 ad conueniendum et uisitandum confessores bonos
 6 quos inlustrauit iam gloriosis initiis **Tγ**
 7 diuina dignatio, **T2γ**
 8 tamen caute hoc et non glomeratim **Pβ**
 9 nec per multitudinem semel iunctam **Vδζ/1βδ**
 10 puto esse faciendum, **TT1²γ**
 11 ne ex hoc ipso inuidia concitetur **Vδ**
 12 et introeundi aditus denegetur **Vδ**
 13 et dum insatiabiles multum uolumus, *****
 14 totum perdamus. **Pγ**
 15 **2** Consulite ergo et prouidete
 16 ut cum temperamento fieri hoc tutius possit, **P1δ**
 17 ita ut presbyteri quoque **Pδ**
 18 qui illic apud confessores offerunt singuli **T2δ**
 19 cum singulis diaconis
 20 per uices alternent, **Pγ**
 21 quia et mutatio personarum **Vδ**
 22 et uicissitudo conuenientium
 23 minuit inuidiam.
 24 Circa omnia enim mites et humiles, **Tγδ**
 25 ut seruis dei congruit, *****
 26 temporibus seruire **TTδ**
 27 et quieti prospicere **Pγ**
 28 et plebi prouidere debemus. **P1γ**
 29 Opto uos,
 30 fratres carissimi et desiderantissimi,
 31 semper bene ualere **Pγ**
 32 et nostri meminisse. **TTγ**
 33 Fratritatem uniuersam salutate. **TTγ**
 34 Salutatur uos Victor diaconus **Tγ**
 35 et qui mecum sunt salutant. Valet. **Pγ**

2.5 Epistel 6

Cyprianus Sergio et Rogatiano et ceteris
 confessoribus in domino perpetuam s.

1 **I** 1 Saluto uos,
 2 fratres carissimi, **Tγ**
 3 optans ipse quoque conspectu uestro frui, **TTγε**
 4 si me ad uos peruenire **Ditr.**
 5 loci condicio permetteret.
 6 Quid enim mihi optatius et laetius
 7 quam nunc uobis inhaerere, **Tγ**
 8 ut conplecteremini me manibus illis **TTγ**
 9 quae purae et innocentes **Pδ**
Vγδ

10 et dominicam fidem seruantes **Pγ**
 11 sacrilega obsequia respuerunt? **Vδ**
 12 Quid iucundius et sublimius **Ton. Āqu. 4δε/***
 13 quam osculari nunc ora uestra **Ditr.**
 14 quae gloriosa uoce dominum confessa sunt,
 15 conspici etiam praesentem ab oculis uestris **Pδ**
 16 qui
 17 despecto saeculo *****
 18 conspiciendo deo digni extiterunt? **TTγ**
 19 **2** Sed quoniam huic laetitiae interesse **Vδ/Ditr.**
 20 facultas non datur, **Pγδ**
 21 has pro me
 22 ad aures et ad oculos uestros **Pδ**
 23 uicarias litteras mitto, **P1δ**
 24 quibus gratulor pariter et exhortor **Vδε**
 25 ut in confessione caelestis gloriae *****
 26 fortes et stabiles perseueretis
 27 et ingressi uiam dominicae dignationis **P**
 28 ad accipiendam coronam **Pγ**
 29 spiritali uirtute pergatis, **P1γ**
 30 habentes dominum protectorem et
 31 ducem qui dixit: **Pγδ**
*et ecce uobiscum sum omnibus diebus usque ad
 consummationem mundi.* [Matth. 28, 20.]
 32 O beatum carcerem *****
 33 quem inlustrauit uestra praesentia. **T2γ**
 34 O beatum carcerem *****
 35 qui homines dei mittit ad caelum. **P1γδ**
 36 O tenebras lucidiores sole ipso **Ditr.**
 37 et luce hac mundi clariores, **TTγ**
 38 ubi modo constituta sunt dei templa **(Vγδζ)**
 39 et sanctificata diuinis
 40 confessionibus membra uestra. **V3δζ**

1 **II** 1 Nec quicquam nunc uersetur
 2 in cordibus et mentibus uestris **P1δ**
 3 quam diuina praecepta **P1γ**
 4 et mandata caelestia, **T2γ**
 5 quibus nos ad tolerantiam passionis **V3δ**
 6 spiritus sanctus semper animauit. **TT1²γ**
 7 Nemo mortem cogitet sed immortalitatem, **TT**
 8 nec temporariam poenam **P1δ**
 9 sed gloriam sempiternam, **V3δ**
 10 cum scriptum sit:
*pretiosa est in conspectu dei
 mors iustorum eius* [Ps. 115, 15.]
 11 Et iterum:
*sacrificium deo spiritus contribulatus,
 cor contritum et humiliatum
 deus non despicit.* [Ps. 50, 19.]

2 Episteln

12	Et iterum ubi loquitur scriptura diuina de tormentis		41	dicens: <i>non sunt condignae passiones huius temporis ad superuenturam claritatem quae reuelabitur in nobis.</i> [Rom. 8, 18.]	
13	quae martyras dei consecrant	*	42	Cuius claritatis gloriam cogitantes	V3δ
14	et ipsa passionis probatione sanctificant:	Tγ	43	pressuras omnes et persecutiones tolerare nos conuenit,	T2γδ
	<i>et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est. Et in paucis uexati in multis bene disponentur, quoniam deus temptauit illos et inuenit illos dignos se. Tamquam aurum in fornace probauit illos et quasi holocaustam hostiam accepit illos. Et in tempore erit respectus illorum. Iudicabunt nationes et dominabuntur populis et regnabit dominus eorum in perpetuum</i> “ [Sap. 3, 4-8.]		44	quia etsi sunt multae pressurae iustorum,	Pγ
15	Quando ergo iudicatuos uos et regnatos		45	ex omnibus tamen liberantur	TTγ
16	cum Christo domino cogitatis,	Vδ	46	qui in deum fidunt.	
17	exultetis necesse est	Tγζ	1	III 1 Beatas etiam feminas	Tδ
18	et futurorum gaudio	*	2	quae uobiscum	
19	praesentia supplicia calcetis,	TTδ	3	sunt in eadem confessionis gloria constitutae,	V3δ
20	scientes ab initio mundi	Pδ	4	quae dominicam fidem tenentes	Pγ/Ditr.
21	sic institutum		5	et sexu suo fortiores	TTγ/Ditr.
22	ut laboret istic		6	non solum ipsae ad coronam proximae sunt,	
23	in saeculari conflictatione iustitia,	Tγ	7	sed et ceteris quoque feminis	Ton. Äqu. 4δζ/*
24	quando in origine statim prima	Vδζ	8	exemplum de sua constantia praebuerunt.	V3δ
25	Abel iustus occiditur	T2γ	9	Ac ne quid deesset ad gloriam numeri uestri,	Pδ
26	et exinde iusti quique	TTγε	10	ut omnis uobiscum et sexus et aetas esset in honore,	TT1 ² γδ
27	et prophetae		11	pueros etiam uobis gloriosa confessione sociauit	TT1 ² γ
28	et apostoli missi.	P1δ	12	diuina dignatio,	T2γ
29	Quibus omnibus		13	repraesentans nobis tale aliquid	*
30	dominus quoque in se ipso constituit exemplum,	TTδ	14	quale Ananias, Azarias, Misael	
31	docens ad suum regnum non nisi eos	(Pβδ)	15	inlustres pueri	*
32	qui se per suam uiam secuti sint peruenire dicens: <i>qui amat animam suam in isto saeculo, perdet illam, et qui odit animam suam in isto saeculo, in uitam aeternam conseruabit illam</i> [Ioan. 12, 25.]	Ditr.	16	aliquando fecerunt,	P1γ
33	Et iterum: <i>nolite timere eos qui occidunt corpus, animam uero non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest et animam et corpus occidere in gehennam.</i> [Matth. 10, 38.]		17	quibus inclusis in caminum	TTγδ
34	Paulus etiam nos adhortatur		18	cesserunt ignes	
35	ut		19	et refrigerium flammae dederunt,	Pγ
36	qui ad domini promissa uenire cupimus	*	20	praesente cum illis domino et probante,	Vδε
37	imitari dominum in omnibus debeamus. <i>Sumus,</i>	V3δ	21	quod in confessores et martyras eius	P1δ
38	inquit, <i>filiis dei: si autem filii, et heredes dei, coheredes autem Christi, siquidem compatiamur ut et commagnificemur.</i>		22	nihil posset gehennae ardor operari,	TT1 ² γ
39	Addidit etiam comparationem praesentis temporis		23	sed quod	
40	et futurae claritatis	TTγ	24	qui in deum crederent	2βδ/*
			25	incolumes semper	Pδ
			26	et tuti in omnibus perseuerarent.	P1
			27	2 Et consideretis diligentius	
			28	peto	
			29	pro uestra religione	
			30	quae apud illos pueros fides fuerit,	
			31	quae promereri plenius deum potuit.	Ton. Äqu. 4δζ/*
			32	Ad omnia enim parati,	Pγ
			33	sicuti omnes esse debemus,	P1γ
			34	aiunt regi: <i>Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc uerbo respondere tibi. Est enim deus cui nos seruimus potens eripere nos de camino ignis</i>	

ardentis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos.
 Et si non, notum tibi sit quoniam diis tuis non
 seruimus et imaginem auream quam
 statuisti non adoramus. [Dan. 3,16-18].

35 Cum se et crederent
 36 et pro fide sua scirent
 37 posse etiam de praesenti supplicio liberari, **Vδ**
 38 iactare hoc tamen et uindicare sibi noluerunt **TTγ**
 39 dicentes
 et si non,
 40 ne minor esset confessionis uirtus
 41 sine testimonio passionis. **V3δ**
 42 Addiderunt **Ditr.**
 43 posse omnia deum facere, *****
 44 sed tamen non in hoc fidere
 45 ut liberari in praesentia uellent, **P1δ**
 46 sed illam libertatis et securitatis aeternae
 gloriam cogitent. **V3δ**

1 **IV** Quam fidem nos quoque retinentes **TTγ**
 2 et die ac nocte meditantēs **TT1²γ**
 3 toto corde ad deum prompti **(P)1βδ**
 4 contemptu praesentium **Tγ**
 5 futura tantummodo cogitemus, **Vδ**
 6 fructum regni aeterni complexum **Pγ**
 7 et osculum domini, **Tδ**
 8 conspectum dei,
 9 ut sequamini in omnibus
 Rogatianum presbyterum **Tγ**
 10 gloriosum senem
 11 uiam uobis ad gloriam temporis nostri **P1δ**
 12 religiosa uirtute **Pγ**
 13 et diuina dignatione facientem, **TT1²γ**
 14 qui cum Felicissimo fratre nostro **V3δζ**
 15 quieto semper et sobrio **T2γδ**
 16 excipiens ferocientis populi impetum, **Tδ**
 17 primum hospitium uobis in carcere praeparauit **Vδ**
 18 et metator quodammodo uester
 19 nunc quoque uos antecedit. **Vγδ**
 20 Quod ut consummetur in uobis **P1γδ**
 21 adsiduis orationibus dominum deprecamur, **Vδ**
 22 ut initiis ad summa pergentibus **T2γ**
 23 quos confiteri fecit
 24 faciat et coronari. **(P)1β**
 25 Opto uos,
 26 fratres carissimi et beatissimi, *****
 27 in domino semper bene ualere **Pγ**
 28 et ad coronae caelestis gloriam peruenire. **V3δ**

2.6 Epistel 7

Cyprianus presbyteris et
 diaconibus fratribus carissimis s.

1 **1** Saluto uos,
 2 fratres carissimi, **Tγ**
 3 per dei gratiam incolumis,
 4 optans cito ad uos uenire, **Ditr.**
 5 ut desiderio tam meo quam uestro **Pγδ**
 6 et omnium fratrum satisfiat. **TTγ**
 7 Oportet nos tamen **Pγδ**
 8 paci communi consulere **Tγ**
 9 et interdum
 10 quamuis cum taedio animi nostri **Pδ**
 11 deesse uobis, **Ditr.**
 12 ne praesentia nostri **P1δ**
 13 inuidiam et uiolentiam gentilium prouocet **T2δ**
 14 et simus auctores rumpendae pacis,
 15 qui nos magis quieti omnium
 consulere debemus. **TTδ**
 16 Quando ergo uos scripseritis *****
 17 rebus compositis **Tγ**
 18 me uenire debere **P1γ**
 19 aut si ante dignatus fuerit dominus ostendere,
 20 tunc ad uos ueniam.
 21 Vbi enim mihi aut melius possit
 esse aut laetius **T2γδ**
 22 quam illic
 23 ubi me Deus et credere uoluit et crescere?

1 **2** Viduarum et infirmorum et omnium
 pauperum curam **P1δ**
 2 peto
 3 diligenter habeatis. **TT1²γ**
 4 Sed et peregrinis **TTβγ**
 5 si qui indigentes fuerint
 6 sumptus suggeratis **TTγ**
 7 de quantitate mea propria *****
 8 quam apud Rogatianum
 9 conpresbyterum nostrum dimisi. **Pγ**
 10 Quae quantitas
 11 ne forte iam uniuersa erogata sit,
 12 misi eidem per Naricum acoluthum
 13 aliam portionem, **Vδ**
 14 ut largius et promptius
 15 circa laborantes fiat operatio. *****
 16 Opto uos,
 17 fratres carissimi, **Tγ**
 18 semper bene ualere. **Pγ**

2.7 Epistel 9

Cyprianus presbyteris et diaconibus
Romae consistentibus fratribus s.

1	I 1 Cum de excessu boni uiri	TTγε
2	collegae mei	
3	rumor apud nos incertus esset,	Ditr.
4	fratres carissimi,	Tγ
5	et opinio dubia nutaret,	TTδ
6	accepi a uobis litteras	*
7	ad me missas per Crementium hypodiatonum,	T
8	quibus plenissime de glorioso eius exitu instruerer,	
9	et exultauit satis	
10	quod pro integritate administrationis eius	Ditr.
11	consummatio quoque honesta processerit.	T2γ
12	2 In quo uobis quoque plurimum gratulor	T2δ
13	quod eius memoriam	Tγ
14	tam celebri et inlustri testimonio prosequamini,	4δ/*
15	ut per uos innotesceret nobis	P1δ
16	quod et uobis esset circa praepositi memoriam gloriosum	Vδ
17	et nobis quoque fidei ac uirtutis praeberet exemplum.	P1γ
18	Nam quantum pernicioza res est	
19	ad sequentium lapsum ruina praepositi,	Tγ
20	in tantum contra utile est et salutare	
21	cum se episcopus	*
22	per firmamentum fidei	*
23	fratribus praebet imitandum.	TT1²γ
1	II 1 Legi etiam litteras alias,	Tδ
2	in quibus nec quis scripserit	
3	nec ad quos scriptum sit	
4	significanter expressum est.	T2γζ
5	Et quoniam me in isdem litteris	*
6	et scriptura et sensus et chartae ipsae quoque mouerunt	Pγ
7	ne quid ex uero uel subtractum sit uel inmutatum,	
8	eandem ad uos epistolam authenticam remisit,	TTδ
9	ut recognoscatis	
10	an ipsa sit	Tγδζ
11	quam Crementio hypodiatono perferendam dedistis.	Pγ
12	2 Perquam etenim graue est,	Tδζ
13	si epistulae clericae ueritas	T2δ
14	mendacio aliquo et fraude corrupta est.	T2γζ
15	Hoc igitur ut scire possimus,	P1γ
16	et scripturam et subscriptionem	Ditr.
17	an uestra sit recognoscite	Ton. Äqu. 4γδ/*
18	et nobis quid sit in uero rescribite.	Tγ

19	Opto uos,	
20	fratres carissimi,	Tγ
21	semper bene ualere.	Pγ

2.8 Epistel 10

Cyprianus martyribus et confessoribus Iesu
Christi domini nostri in deo patre perpetuam s.

1	I 1 Exulto laetus et gratulor,	T2γδ
2	fortissimi ac beatissimi fratres,	P1δ
3	cognita fide et uirtute uestra,	Ditr.
4	in quibus mater ecclesia gloriatur,	Vδ
5	gloriata et nuper quidem	
6	cum confessione perstanti suscepta poena est	
7	quae confessores Christi fecit extorres.	P1γ
8	Confessio tamen praesens	Vδζ
9	quantum in passione fortior,	
10	tantum clarior et maior in honore est.	
11	Creuit pugna,	
12	creuit et pugnantium gloria.	T2δ
13	Nec retardati estis ab acie	Tγδ
14	tormentorum metu,	
15	sed ipsis tormentis	Pγ
16	magis estis ad aciem prouocati,	Vδ
17	fortes et stabiles	Tγδ
18	ad maximi certaminis proelium	T2δ
19	prompta deuotione prodistis.	P1γ
20	2 Ex quibus quosdam iam conperi coronatos,	Vδ
21	quosdam uero ad coronam uictoriae proximis,	T2δ
22	uniuersos autem	
23	quos agmine glorioso carcer inclusit	P1γ
24	pari et simili calore uirtutis	P1γ
25	ad gerendum certamen animatos,	TT1²γ
26	sicut esse oportet in diuinis castris	
27	milites Christi,	P1δ
28	ut incorruptam fidei firmitatem	Vδ
29	non blanditiae decipiant,	
30	non minae terreant,	
31	non cruciatus ac tormenta deuincant,	P1γ
32	quia maior est	
33	qui est in nobis	(Pβγδ)
34	quam qui est in hoc mundo,	
35	nec plus ad deiciendum potest terrena poena	Ditr.
36	quam ad erigendum tutela diuina.	P1γ
37	Probata res est certamine fratrum glorioso,	TTγ
38	qui ad tormenta uincenda	P1γ
39	ceteris duces facti	
40	exemplum uirtutis et fidei praebuerunt,	Vδ
41	congressi in acie	Tγδ
42	donec acies succumberet uicta.	P1δ

1 **II** 1 Quibus ego uos laudibus praedicem, **T2δ**
2 fortissimi fratres? **P1δ**
3 Robur pectoris uestri **P1δ**
4 et perseuerantiam fidei **Tδ**
5 quo praeconio uocis exornem? **P1γ**
6 Tolerastis
7 usque ad consummationem gloriae
durissimam quaestionem, **V3δ**
8 nec cessistis supplicii, **Tγ**
9 sed uobis potius supplicia cesserunt. **TTδ**
10 Finem doloribus **Tγ**
11 quem tormenta non dabant **Pγδ**
12 coronae dederunt. **Pγ**
13 Laniena grauior ad hoc diu perseuerauit, **P1**
14 non ut stantem fidem deiceret, **Tγ**
15 sed ut homines dei ad dominum
uelocius mitteret. **T2δ**
16 2 Vidit admirans praesentium multitudo **V3δ**
17 caeleste certamen dei et spiritale, **Vγδ/Ditr.**
18 proelium Christi, **P1δ**
19 stetisse seruos eius **TTγε**
20 uoce libera,
21 mente incorrupta, **TTγ**
22 uirtute diuina, **P1γ**
23 telis quidem saecularibus nudos, **P1δ**
24 sed armis fidei credentis armatos. **P1γ**
25 Steterunt torti torquentibus fortiores **V3δ**
26 et pulsantes ac laniantes ungulas
27 pulsata ac laniata membra uicerunt. **P1γ**
28 Inexpugnabilem fidem **Pδ**
29 superare non potuit **Tγδ**
30 saeuens diu plaga repetita, **TT1²γ**
31 quamuis rupta conpage uiscerum
32 torquerentur in seruis dei
33 iam non membra sed uulnera. **T2γδ**
34 Fluebat sanguis
35 qui incendium persecutionis extingueret, **T2γ**
36 qui flammam et ignem gehennae **Pγ**
37 glorioso cruore sopiret. **P1γ**
38 3 O quale illud fuit spectaculum domino, **Tδ**
39 quam sublime, quam magnum, **P1γδ**
40 quam dei oculis
41 sacramento ac deuotione militis eius acceptum, **P1γ**
42 sicut scriptum est in psalmis **TTγδε**
43 spiritu sancto loquente ad nos
pariter et monente: **Vδε**
pretiosa est in conspectu dei
mors iustorum eius. [Ps. 115, 15.]
44 Pretiosa mors haec est **P1γδε**
45 quae emit immortalitatem **TT/Ditr.**

46 pretio sui sanguinis, **Ton. Äqu. 4δζ**
47 quae accepit coronam dei
48 consummatione uirtutis. **P1γ**
III Quam laetus illic Christus fuit, **TTγε**
2 quam libens in talibus seruis suis et pugnavit **TTγδ**
3 et uicit protector fidei
4 et dans credentibus tantum **P1δ**
5 quantum se credit capere qui sumit. **TTδε**
6 Certamini suo adfuit,
7 proeliatore atque adsertore sui nominis
8 erexit, corroborauit, animauit. **TT1²γ**
9 Et qui pro nobis mortem semel uicit
10 semper uincit in nobis. **P1γδ**
Cum uos,
11 inquit,
tradiderint, nolite cogitare quid loquamini.
Dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini.
Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus
patris uestri qui loquitur in uobis. [Matt. 10, 19]
IV 1 Documentum rei praesens proelium
praebuit. **T2δ**
2 Vox plena spiritu sancto **P1δ**
3 de martyris ore prorupit, **P1γ**
4 cum Mappalicus beatissimus **Ton. Äqu. 4δ**
5 inter cruciatus suos proconsuli diceret: **T2δ**
6 „uidebis cras agonem.“
7 Et quod ille cum uirtutis ac fidei testimonio
dixit **P1δ**
8 dominus impleuit. **TTδ**
9 Agon caelestis exhibitus **Tγ**
10 et dei seruus **(P)1βδ**
11 in agonis promissi
certamine coronatus est. **Ton. Äqu. 4δθ**
12 2 Hic est agon
13 quem propheta Esaias ante praedixit dicens:
non pusillum uobis certamen cum hominibus,
quoniam deus praestat agonem. [Es. 7, 13. 14].
14 Et ut ostenderet quis hic agon futurus esset, **Ditr.**
15 addidit dicens: **P1δ**
ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium et
uocabitis nomen eius Emmanuel. [Ibid. 14]
16 Hic est agon fidei nostrae **Pδ**
17 qua congregamur,
18 qua uincimus,
19 qua coronamur. **P1β**
20 3 Hic est agon
21 quem nobis ostendit et beatus
apostolus Paulus, **P1δ**
22 in quo oportet nos currere **Tγδ**
23 et ad coronae gloriam peruenire. **V3δ**

2 Episteln

	<i>Nescitis,</i>			
24	inquit,			
	<i>quia qui in stadio currunt omnes quidem currunt, unus tamen accipit palmam. Sic currite ut occupetis. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. [1 Kor. 9, 24. 25]</i>			
25	Item suum certamen ostendens	P1γ		
26	et hostiam se domino cito futurum esse promittens	P1γ		
27	ait:			
	<i>ego iam labor, et tempus instat adsumptionis. Bonum agonem certavi, cursum perfeci, fidem seruaui. Iam superest mihi corona iustitiae quam mihi reddet dominus in illa die ille iudex iustus, non solum autem mihi, sed et omnibus qui dilexerunt aduentum eius. [II Tim . 4, 7. 8]</i>			
28	Hunc igitur agonem	TTδ		
29	per prophetas ante praedictum,	P1γ		
30	per dominum commissum,	TTδ		
31	per apostolos gestum,	P1δ		
32	Mappalicus suo et collegarum suorum nomine	*		
33	proconsuli repromisit.	Vδ		
34	Nec fefellit in promisso suo uox fidelis.	Ditr.		
35	Pugnam quam spondit exhibuit	Tγ		
36	et palmam quam meruit accepit.	TTδ		
37	4 Istum nunc beatissimum martyrem	T2δ		
38	et alios participes eiusdem congressionis	P		
39	et comites in fide stabiles,	*		
40	in dolore patientes,	TT1²γ		
41	in quaestione uictores	P1γ		
42	ut ceteri quoque sectemini	Tγ		
43	et opto pariter et exhortor,	Vδε		
44	ut			
45	quos uinculum confessionis	Ditr.		
46	et hospitium carceris	Tδ		
47	simul iunxit			
48	iungat etiam consummatio uirtutis	TTδ		
49	et corona caelestis,	P1γ		
50	ut lacrimas matris ecclesiae	T2γ		
51	quae plangit ruinas et funera plurimorum	Vδ		
52	uos uestra laetitia tergeatis	Vδ		
53	et ceterorum quoque stantium firmitatem	V3δ		
54	uestri exempli prouocatione solidetis.	TT1²γ		
55	Si uos acies uocauerit,			
56	si certaminis uestri dies uenerit,	*		
57	militate fortiter,	*		
58	dimicate constanter,	P1γ		
59	scientes			
60	uos sub oculis praesentis domini dimicare,	Vδ		
61	confessione nominis eius	P1δ		
62	ad ipsius gloriam peruenire,	V3δ		
63	qui non sic est			
64	ut seruos suos tantum spectet,			
65	sed ipse luctatur in nobis,	P1γδ		
66	ipse concreditur,	Tγ		
67	ipse in certamine agonis nostri			
68	et coronat pariter et coronatur.	(P)1β		
1	V 1 Quod si ante diem certaminis uestri	P1δ		
2	de indulgentia domini	Tδ		
3	pax superuenerit,	T2β		
4	uobis tamen manet uoluntas integra	*		
5	et conscientia gloriosa.	Vδ		
6	Nec contristetur aliquis ex uobis	TTδε		
7	quasi illis minor			
8	qui ante uos tormenta perpessi	P1γ		
9	uicto et calcato saeculo	*		
10	ad dominum glorioso itinere uenerunt.	TTδ		
11	Dominus scrutator est renis et cordis,	P1γδ		
12	arcana perspicit			
13	et intuetur occulta.	P1γ		
14	Ad coronam de eo promerendam	TTγ		
15	sufficit ipsius testimonium solum	P1δ		
16	qui iudicaturus est.	T2ζ		
17	2 Ergo utraque res,			
18	fratres carissimi,	Tγ		
19	sublimis pariter et inlustris:	Vδε		
20	illa securior	T2γ		
21	ad dominum uictoriae consummatione properare,	TT1²γ		
22	haec laetior			
23	accepto post gloriam comteatu	V3δ		
24	in ecclesiae laude florere.	Pγ		
25	O beatam ecclesiam nostram	P1δ		
26	quam sic honor diuinae dignationis inluminat,	T2γ		
27	quam temporibus nostris	Pδ		
28	gloriosus martyrum sanguis inlustrat.	P1γ		
29	Erat ante in operibus fratrum candida:	*		
30	nunc facta est in martyrum cruore purpurea.	Tγ		
31	Floribus eius nec lilia nec rosae desunt.			
32	Certent nunc singuli	Tγδ		
33	ad utriusque honoris amplissimam dignitatem.	V3δ		
34	Accipiant coronas uel de opere candidas	Tδ		
35	uel de passione purpureas.	Tγ		
36	In caelestibus castris	P1δ		
37	et pax et acies habent flores suos			
38	quibus miles Christi ob gloriam coronetur.	Vδ		
39	Opto uos,			
40	fortissimi ac beatissimi fratres,	P1δ		
41	semper in domino bene ualere	Pγ		
42	et nostri meminisse.	TTγ		
43	Valete.			

2.9 Epistel 11

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.		
1	I 1 Quamquam sciam,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	pro timore	
4	quem singuli debemus deo	
5	uos quoque illic	(Pβδ)
6	adsiduis orationibus	
7	et enixis precibus	
8	instanter incumbere,	T2γ
9	admoneo tamen etiam ipse	Pδ
10	religiosam sollicitudinem uestram	P1δ
11	ut ad placandum atque exorandum deum	
12	non uoce sola,	Ditr.
13	sed et ieiuniis et lacrimis	
14	et omni genere deprecationis ingemescamus.	P1
15	2 Intellegendum est enim	Pγδ
16	et confitendum	Ditr.
17	pressurae istius tam turbidam uastitatem	V3δ
18	quae gregem nostrum	
	maxima ex parte populata est	
19	et adhuc usque populatur,	TT1 ² γ
20	secundum peccata nostra uenisse,	P1γ
21	dum uiam domini non tenemus,	Vδε o. Ditr.
22	nec data uobis ad salutem	TTγδ
23	caelestia mandata seruamus.	P1γ
24	Fecit dominus noster uoluntatem patris,	
25	et nos non facimus dei uoluntatem,	TTγ
26	patrimonio et lucro studentes,	Pγ
27	superbiam sectantes,	TTδ
28	aemulationi et dissensionem uacantes,	Pγ
29	simplicitatis et fidei neglegentes,	Vδ
30	saeculo uerbis solis et non factis renuntiantes,	P
31	unusquisque sibi placentes	Pγ
32	et omnibus displicentes.	V3δ
33	Vapulamus itaque ut meremur,	Vδε/Ditr.
34	cum scriptum sit:	
	<i>seruus autem ille qui cognoscit uoluntatem</i>	
	<i>domini sui et non paruerit uoluntati</i>	
	<i>eius, uapulabit multas.</i> [Luc. 12, 47.]	
35	3 Quas autem plagas,	(Pβδ)
36	quae uerba non meremur,	Vδε
37	quando nec confessores,	
38	qui exemplo ceteris ad bonos mores	
	esse debuerant,	Tγ
39	teneant disciplinam?	Vδ
40	Itaque dum quosdam insolenter extollit	P1γ
41	confessionis suae	
	tumida et inuerecunda iactatio,	T2γ
42	tormenta uenerunt,	P1γ
43	et tormenta sine fine tortoris,	P1γ
44	sine exitu damnationis,	P
45	sine solacio mortis,	P1δ
46	tormenta quae ad coronam	
	non facile dimittant,	TTδ
47	sed tamdiu torqueant	T2δ
48	quamdiu deiciant,	
49	nisi si aliquis diuina dignatione subtractus	P1γ
50	inter ipsa cruciamenta profecerit,	Tγ
51	adeptus gloriam	
52	non termino supplicii,	
53	sed uelocitate moriendi.	TT1 ² γ
1	II 1 Haec patimur delicto et merito nostro,	
2	sicut praemonuit diuina censura dicens:	Ditr.
	<i>si dereliquerint legem meam et in iudiciis meis</i>	
	<i>non ambulauerint, si iustificationes meas</i>	
	<i>profanauerint et praecepta mea non</i>	
	<i>obseruauerint, uisitabo in uirga facinora eorum</i>	
	<i>et in flagellis delicta eorum.</i> [Ps. 88, 31-33.]	
3	Virgas igitur et flagella sentimus	P1γ
4	qui deo nec bonis factis placemus	Pγ
5	nec pro peccatis satisfacimus.	
6	2 Rogemus de intimo corde	P1δ
7	et de tota mente	
8	misericordiam dei,	Pδ
9	quia et ipse addidit dicens:	P1δ
	<i>misericordiam autem meam non</i>	
	<i>dispergam ab eis.</i> [Ps. 88, 34.]	
10	Petamus et accipimus;	
11	et si accipiendi mora et tarditas fuerit,	Tδ
12	quoniam grauiter offendimus,	
13	pulsemus,	
14	quia et pulsanti aperitur,	Pγ
15	si modo pulsant ostium	
16	preces et gemitus et lacrimae nostrae	Pδ
17	quibus insistere et inmorari oportet,	Pγ
18	et si sit unanimes oratio.	
1	III 1 Nam quod magis suasit et compulit	T2γδ
2	ut has ad uos litteras scriberem,	T2δ
3	scire debetis,	P1γ
4	sicut dominus ostendere et reuelare dignatur,	P1γ
5	dictum esse in uisione:	Vγδ
6	„petite et inpetratis“.	
7	Tunc deinde praeceptum plebi adsistenti	TTγ
8	ut pro quibusdam personis	
	designatis sibi peterent,	
9	in petendo autem fuisse dissonas uoces	P1δ
10	et dispares uoluntates	Vδ
11	et uehementer hoc displicuisse illi qui dixerat:	Tγδ

12 „petite et inpetratis“,		22 2 Hoc prius longe ostensum est	Tγζ
13 quod plebis inaequalitas discreparet	V3δ	23 quam tempestas uastitatis huius oriretur.	TT1 ² γ
14 nec esset fratrum consensio una	P1δ	24 Et uidemus inpletum	P1γ
15 et simplex et iuncta concordia,	T2γ	25 quod fuerat ostensum,	TTδ
16 cum scriptum sit:		26 ut dum domini praecepta contemnimus,	T2γ
<i>deus qui inhabitare facit</i>		27 dum datae legis mandata	
<i>unianimes in domo</i> [Ps. 67, 7, 7.],		salutaria non tenemus,	Vδε
17 et in actis apostolorum legamus:	Pγ	28 facultatem nocendi inimicus acciperet	Tγ
<i>turba autem eorum qui crediderant</i>		29 minus armatos	Pγ
<i>anima ac mente una agebant</i> [Act. 4, 32.],		30 et ad repugnandum minus cautos	TTγ
18 et dominus sua uoce mandauerit dicens:	T2δ	31 iactu retis operiret.	TT1 ² γ
<i>hoc est mandatum meum, ut</i>			
<i>diligatis inuicem</i> [Ioan. 15, 17.],		1 V 1 Oremus instanter	P1γ
19 et iterum:		2 et adsiduis precibus ingemescamus.	P1
<i>dico autem uobis quoniam si duobus ex</i>		3 Nam et hoc nobis non olim per uisionem,	Ditr.
<i>uobis conuenerit in terra de omni re</i>		4 fratres carissimi,	Tγ
<i>quancumque petieritis continget uobis a patre</i>		5 exprobratum sciatis,	Pγ
<i>meo qui in caelis est.</i> [Matt. 18, 19.]		6 quod dormitemus in precibus	Tγδ
20 Quod si duo unanimes tantum possunt,		7 nec uigilanter oremus.	P1γ
21 quid si unanimitas apud omnes esset,		8 Et deus utique,	
22 2 quid si secundum pacem		9 qui quem corripit diligit,	
23 quam dominus nobis dedit	Vδζ	10 quando corripit,	Pγ
24 uniuersis fratribus conueniret?	V3δ	11 ad hoc corripit ut emendet,	TTγδ
25 Iam pridem de diuina misericordia		12 ad hoc emendat ut seruet.	P1γδ
26 inpetrassemus quod petimus	Tγδ	13 Executiamus itaque	
27 nec tamdiu in hoc salutis et fidei nostrae		14 et abrumpamus somni uincula	gl. Akzentfolge
periculo fluctuaremus,	P1	15 et instanter ac uigilanter oremus,	P1γ
28 immo uero nec uenissent fratribus haec mala,	TTδε	16 sicut Paulus apostolus praecipit dicens:	P1δ
29 si in unum fraternitas fuisset animata.	TT1 ² γ	<i>instate orationi uigilantes in ea.</i> [Col. 4, 2].	
1 IV 1 Nam et illud ostensum est	T2γζ	17 Nam et apostoli	Tβγ
2 quod sederet paterfamilias	Tγ	18 orare diebus ac noctibus	T2γδ
3 sedente sibi ad dexteram iuuenae,	Tδ	19 non destiterunt,	Ditr.
4 qui iuuenis anxius	Tδ	20 et dominus quoque ipse disciplinae magister	Pγ
5 et cum quadam indignatione subtristis	P1γ	21 et exempli nostri uia	TTγε
6 maxillam manu tenens		22 frequenter et uigilanter orauit,	P1γ
7 maesto uultu sedebat.	Pγ	23 sicut in euangelio legimus:	Tδ
8 Alius uero sinistra parte consistens	P1γ	<i>exiit in montem orare et fuit</i>	
9 rete portabat,	P1γ	<i>pernoctans in oratione dei.</i> [Luc. 6, 12].	
10 quod se mittere		24 2 Et utique quod orabat	Vδε
11 ut circumstantem populum caperet minabatur.	Vδ	25 orabat ille pro nobis,	P1γδ
12 Et cum miraretur		26 cum peccator ipse non esset,	P1γδ
13 quid hoc esset ille qui uidit,	P1γδ	27 sed nostra peccata portaret.	P1γ
14 dictum est ei iuuenem		28 Adeo autem pro nobis ille deprecabatur,	P1
15 qui ad dexteram sic sederet	V3δε	29 ut legimus alio loco:	Pδ
16 contristari et dolere	TTγδ	<i>dixit autem dominus ad Petrum: Ecce satanas</i>	
17 quod praecepta sua non obseruarentur,	P	<i>postulauit ut uos uexaret quomodo</i>	
18 illum uero in sinistra exultare	TTγ	<i>triticum. Ego autem rogauit pro te ne</i>	
19 quod sibi daretur occasio	T2γ	<i>deficiat fides tua.</i> [Luc. 22, 31.]	
20 ut a paterfamilias	T	30 Quod si pro nobis ac pro delictis nostris	
21 potestatem sumeret saeuendi.	V3δ	31 ille et laborat et uigilat et precatur,	Vδε (gl. Akz.)
		32 quanto nos magis insistere precibus et orare	Vδε